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Abstrakt

Tato práce se zabývá komunikací vybraných environmentálních neziskových organizací

Hnutí DUHA a Greenpeace Česká republika na sociálních sítích. Náplní této práce je

představit současné aktivity těchto společností a zanalyzovat jejich komunikaci

s podporovateli na Facebooku. Cílem textu je pak popsat využití sociálních sítí ze strany

ekologických neziskových organizací a zjistit, jestli jsou vhodným nástrojem pro jejich

propagaci a komunikaci se svými fanoušky v prostředí Internetu. K naplnění cílů byla

zvolena metoda obsahové analýzy a komparace vybraných kampaní #vyzvaprojiretin

(Greenpeace Česká republika) a #chcidivocinu (Hnutí DUHA). Tyto kampaně byly

zvoleny z toho důvodu, protože se jedná o regionální kampaně, které jsou vhodné pro

srovnání komunikace obou organizací. Obsahová a komparativní analýza byla provedena

na základě stanovených proměnných, jež se opírají o teoretické základy, které jsou

popsány v teoretické části práce. Praktická část se kromě vlastní obsahové analýzy

oficiálních profilů a facebookových stránek analyzovaných organizací opírá rovněž o

rozhovory s koordinátory vybraných kampaní, které poskytly důležité informace a data.

Abstract

The main topic of this bachelor´s thesis is the communication of environmental non-profit

organizations Hnutí DUHA and Greenpeace Česká republika on a social site Facebook.

This thesis focuses on the current online activities of those organizations and analyses their

communication with their supporters on Facebook. The goal of this thesis is to analyse the

usage of a social site by environmental non-profit organizations and find out, if it is a

suitable tool for their promotion and communication with their supporters in the internet

environment. The methods used for this thesis goal fulfilment are content and comparative

analysis of chosen campaigns #vyzvaprojiretin (Greenpeace Česká republika) and

#chcidivocinu (Hnutí DUHA). Those campaigns were chosen because they are both

regional campaigns thus are suitable of communication of both organizations. Content and

comparative analysis were carried out on the theoretical basics set in the theoretical part.

The analysis par is based on the content analysis of Facebook communication of chosen

environmental organizations and on interviews with coordinators of chosen campaigns.

Those interviews provided important information and data, which were used in the

campaings analysis.
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se bude zabývat komunikací environmentálních nevládních

neziskových organizací na sociální síti Facebook.

Nevládním neziskovým organizacím se v akademických pracích tohoto druhu nevěnuje

tolik prostoru, jako tomu je v případě komerčních subjektů, a jedná se tudíž o dosud

nepříliš probádanou oblast, která si vzhledem ke svému významu pro společnost zaslouží

hlubší zkoumání. Komunikační kanál sociálních sítí byl vybrán především pro jejich

každoročně se zvyšující oblibu u všech uživatelů, nehledě na jejich demografické údaje.

Sociální sítě navíc mohou představovat příležitost pro propagování a komunikaci aktivit

nevládních organizací v internetovém prostředí, které skýtá mnoho technologických výhod

oproti off-line prostředí. Zvoleno bylo tedy takové téma, které pokrývá obě tyto oblasti –

neziskový sektor a sociální sítě.

Analyzovány budou dvě neziskové organizace: Hnutí DUHA a Greenpeace ČR. Jejich

výběr ovlivnilo především to, že patří mezi významné ekologické organizace působící

na území České republiky. Navíc obě organizace v současné době Facebook pro

komunikaci s veřejností aktivně využívají. Analytická část této práce se zaměří na jejich

facebookové kampaně, které byly komunikovány pod hashtagem (klíčovým slovem, pozn.

autora) #chcidivocinu (Hnutí DUHA) a #vyzvaprojiretin (Greenpeace ČR). Z tohoto

důvodu budeme používat právě tato klíčová slova pro označení vybraných kampaní.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí na teoretickou a praktickou část. V teoretické

budou vymezeny základní pojmy a přístupy, které budou následně využity pro vypracování

praktické části. V té budou nejdříve představeny nevládní organizace Hnutí DUHA

a Greenpeace ČR společně s vybranými kampaněmi #chcidivocinu a #vyzvaprojiretin.

Poté bude realizována kvantitativní obsahová analýza facebookových příspěvků obou

společností za období trvání vybraných kampaní. Závěry z analýzy, na jejímž základě

budou kampaně navzájem komparovány v analytické části práce, poslouží k objasnění cíle

této bakalářské práce. Tím je zjistit, jakým způsobem nevládní neziskové organizace

využívají Facebook, a zároveň jestli je tato síť pro tento typ organizací vhodným nástrojem

pro komunikaci s podporovateli, propagaci i šíření jejich aktivit.
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Většina bodů práce odpovídá odevzdané tezi. Změněn byl výběr kampaně organizace

Greenpeace ČR #propralesy, která byla nakonec nahrazena kampaní #vyzvaprojiretin. Tato

kampaň je vzhledem k tomu, že se jedná právě o lokální aktivitu české pobočky

Greenpeace International vhodnější pro srovnání s kampaní #chcidivocinu od Hnutí

DUHA.
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2 Teoretická část
V této bakalářské práci budeme zkoumat komunikaci vybraných neziskových organizací

na Facebooku. Z toho důvodu je teoretická část rozdělena do dvou kapitol, na:

marketingovou komunikaci v neziskovém sektoru a marketingovou komunikaci v prostředí

Internetu. Na následujících stránkách si proto uvedeme související pojmy a přístupy, které

poslouží jako stěžejní podklady pro pochopení praktické části práce.

2.1 Marketingová komunikace v neziskovém sektoru

V této kapitole si nejprve vymezíme základní pojmy, jako je neziskový sektor a nezisková

organizace a poté si uvedeme hlavní charakteristiky marketingové komunikace

v neziskových organizacích. Ta primárně zasahuje do čtyř oblastí, mezi které patří

komunikace s uživateli služeb, public relations, sociální marketing a fundraising (Bačuvčík

- Harantová, 2016, s. 20 - 22). Vzhledem k charakteru vybraných kampaní se budeme

věnovat zejména sociálnímu marketingu a fundraisingu. Také si stručně představíme

metody komunikace s dárci, kterou se budeme se zaměřením na sociální sítě detailněji

zabývat v druhé kapitole teoretické části. Nakonec si uvedeme hlavní výhody celebrity

endorsementu, který může neziskovým organizacím, stejně jako komerčním společnostem,

přinést řadu výhod.

2.1.1 Nezisková organizace a neziskový sektor

Národní hospodářství můžeme obecně rozdělit na komerční (ziskový) a nekomerční

(neziskový) sektor (Bačuvčík, 2011, s. 38).

Neziskový sektor (dále NS) je tedy možné z ekonomického hlediska chápat jako segment

národního hospodářství, který funguje na čistě neziskové bázi. V odborné literatuře se NS

dále člení na veřejný a soukromý sektor (Bačuvčík, 2011, s. 37). Veřejný neziskový sektor

je tvořen vládními (státními) neziskovými organizacemi. Proto pod něj řadíme zejména

kraje, obce, státní organizační složky a příspěvkové organizace (např. policie, muzea) a

ostatní veřejnoprávní instituce, jako je Český rozhlas nebo Česká národní banka (Bačuvčík

- Harantová, 2016, s. 38). V této práci se budeme zabývat komunikací nestátních

neziskových organizací, a proto se budeme věnovat především soukromému

(neziskovému) nestátnímu sektoru. Ten na rozdíl od veřejného neziskového sektoru není

řízen centrálně, i když může podléhat částečné regulaci ze strany státu
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(např. prostřednictvím zákonů a předpisů). Od komerčního ziskového sektoru se zase

nestátní neziskový sektor odlišuje tím, že nefunguje za účelem maximalizace zisku

(Bačuvčík, 2011, s. 37).

Z hlediska sociologického můžeme nahlížet na NS jako na projev občanské společnosti,

prostřednictvím kterého mohou občané prosazovat svoje zájmy a činnosti. Obě tato pojetí

neziskového sektoru, ekonomické i sociologické, se vzájemně nevylučují a společně

charakterizují podstatu existence neziskových organizací (Bačuvčík, 2011, s. 37).

Neziskové organizace jsou takové organizace, které sice mohou vytvářet zisk, ale musí ho

následně využívat pouze ke svému vlastnímu rozvoji a k plnění svého stanoveného poslání.

Na rozdíl od komerčních subjektů nevytvářejí zisk, který je následně přerozdělen mezi své

vlastníky nebo zakladatele (Neziskovky, 2018a). V NS rozlišujeme dva druhy neziskových

organizací. Prvním jsou tzv. veřejné neziskové organizace (dále VNO). Jedná se o státní

organizace, které vykonávají veřejně prospěšnou činnost, jsou financovány z veřejných


[…]


bohužel začíná pracovat teprve teď (k listopadu 2017, pozn. autora). Jedná se zkrátka o

výborný nástroj, díky kterému je možné za málo peněz vytvořit komunitu a zároveň

zpopularizovat nějaké téma. Takže ho považuji za velmi vhodný nástroj. Jeho jediná

nevýhoda je, že není možné zautomatizovat jeho procesy.“

Patrik Simon z Greenpeace ČR je obdobně spokojený s využíváním Facebooku:

„Facebook je pro nás společně s mailem hlavní komunikační kanál. Na fundraising více

funguje mail. Na získávání fanoušků a podporovatelů je lepší Facebook, který nám

poskytuje více reakcí a zpětné vazby. V současné době máme 55 000 fanoušků (k lednu

2018, pozn. autora) a neustále rosteme, což jen dokazuje, že jsou lidé čím dál tím více

citlivější k ekologickým tématům. Je to super nástroj pro vytvoření komunity a pro

komunikaci s ní. Díky tomu jsme na špičce v rámci neziskových organizací. Dále jsme ještě

aktivní na Instagramu a Twitteru, kde ale nemáme žádnou specifickou strategii, spíše se

tam snažíme cílit na mladší generaci a budovat v nich vztah k tématům, kterými se

zabýváme.“
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4 Závěr
Tato bakalářská práce v teoretické části popsala základy marketingové komunikace

v neziskovém sektoru, charakterizovala marketing v prostředí Internetu a uvedla, jaké

využití mohou mít sociální sítě pro neziskové organizace. Tento text představil současné

oblasti působení vybraných ekologických organizací Hnutí DUHA a Greenpeace ČR a

rozebral jejich on-line komunikaci na sociální síti Facebook. K rozboru byla využita

vlastní kvantitativně obsahová analýza a komparace vybraných prvků (proměnných)

komunikace facebookových kampaní #chcidivocinu a #vyzvaprojiretin. Nasbíraná data

z analýzy, která byla provedena na základě sledování stanovených proměnných a jejich

kategorií, jsou zaznamenána v kódovacím archu v příloze této práce (Příloha 3; Příloha 4).

Data pro komparaci a představení výsledků kampaní byla kromě vlastního výzkumu

čerpána také z rozhovorů s koordinátory kampaní, které jsou rovněž přepsány v příloze

práce (rozhovor Máša; rozhovor Fišer – Simon).

Tato práce poukázala na to, že sledované environmentální nevládní neziskové organizace

Greenpeace Česká republika a Hnutí DUHA aktivně využívají Facebook pro prosazování

svých zájmů a činností prostřednictvím sociálně marketingových či fundraisingových

kampaní. Tato sociální síť pro ně nachází uplatnění jako prostředek, skrze který lze

efektivně a rychle předávat informace, interagovat s komunitou fanoušků či zvolených

cílových skupin. Analyzované neziskové organizace pracují s Facebookem jakožto

s nástrojem, prostřednictvím kterého mohou v on-line prostředí komunikovat s veřejností a

šířit informace o svém poslání, činnostech nebo aktuálních kampaní. V rámci realizace

kampaní Facebook může kromě možnosti informování o jejich průběhu či vybízení

uživatelů k akci zafungovat jako vstupní bod, ze kterého se uživatelé mohou jediným

kliknutím dostat na vstupní stránku, kde následně mohou provést případnou konverzi ve

formě podpisu petice nebo založení výzvy v rámci fundraisingové kampaně. Pokud je tak

Facebook využíván především k informování, komunikaci a budování vztahu s komunitou

uživatelů, což je ostatně hlavní funkcí sociálních sítí, může posloužit jako významný

nástroj pro propagaci a komunikaci sociálně zodpovědných aktivit environmentálních

neziskových nevládních organizací v internetovém prostředí.

Pro upřesnění výsledků by bylo vhodné rozšířit obsahovou analýzu a nasbíraná data o další

sledované proměnné. Nabízí se rovněž možnost kvalitativního výzkumu, který by se mohl

zaměřit na dílčí kategorie komunikace a představit tak hlubší výsledky analýzy.
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5 Summary
The theoretical part of this bachelor’s thesis described the basics of marketing

communication in the non-profit sector, characterized marketing practices in the Internet

environment and stated what can non-profit organizations use the social networks for. This

thesis introduced current activities of chosen environmental organizations Hnutí DUHA

and Greenpeace ČR and analysed their online communication on social network Facebook.

The chosen method for this analysis was own quantity content analysis and comparison of

chosen elements (variables) of communication in Facebook campaigns #chcidivocinu and

#vyzvaprojiretin. The data collected from the analysis, which was conducted by tracking

chosen variables and their categories, are listed in the code sheet in the appendix of this

thesis (Appendix 3; Appendix 4). The results of the campaigns and data for comparison,

which were collected from own research and from interviews with the coordinators of the

campaigns, are also included as transcripts in the appendix of this thesis (rozhovor Máša;

rozhovor Fišer – Simon).

This thesis confirmed that non-profit environmental non-governmental organizations

(NGOs) Greenpeace Česká republika and Hnutí DUHA actively use Facebook for

promoting their interests and activities through social marketing or fundraising campaigns.

They use this social network as a tool for effective and quick sharing of information and

interacting with their fans or chosen target group.

Analysed non-profit organizations use Facebook as a tool, through which they can

communicate with the public in the online environment and spread information about their

mission, activities and current campaigns. Furthermore, Facebook can not only provide

information about the progress of the campaigns or push users to action but it can be also

an access point which can get users with just one click to the website, where they can make

conversion by signing a petition or creating a challenge.

To sum up, If Facebook is used mainly for informing, communication and building a

relationship with a community of users, which is the primary function of social networks, it

can serve as an important tool for promoting a communication of socially responsible

activities of non-profit environmental NGOs in the Internet environment.

A further study of other tracked variables or a quality analysis would help us establish a

greater degree of accuracy on this matter.
