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Autor/ka posudku
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Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oproti tezím došlo jen k mírným změnám. Autor si u jedné z neziskových organizací vybral pro analýzu jinou

kampaň, což přispělo k možnosti lepšího porovnání obou kampaní.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předkládaná bakalářská práce je silnější ve své teoretické části, kde autor poctivě zpracoval problematiku

neziskových organizací a jejich marketingové komunikace nejen v prostředí sociálních médií. Co se týče

analytické části, ta byla postavena jednak na kvantitativní obsahové analýze a jednak na rozhovorech se zástupci

obou sledovaných organizací. Ačkoliv je výzkum proveden pečlivě, nedošlo ke zcela plynulému propojení mezi

teoretickou a výzkumnou částí. U některých proměnných v rámci OA není jasné, proč se jimi autor zabývá

(například výskyt hashtagu). Na některých místech pak autor činí ukvapené závěry o vlivu některých proměnných

(například použitý formát) na engagement. Přímý vliv samozřejmě tímto způsobem nelze prokázat. Určitý

nesoulad je pak také mezi vlastním výzkumem autora a údaji poskytnutými oběma respondenty. Obě tyto části by

bylo vhodné více propojit, stejně jako vrátit se v závěrečné diskusi ve větší míře k teoretickým východiskům.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce mám k textu jen menší výhrady. Jazykově a stylisticky je práce na velmi dobré úrovni (až na

výjimky jako zdalipak, v teoretické části jsme se dozvěděli nebo používání formulace v tabulce dole namísto

v tabulce číslo XY), také citační norma je dodržena. Autor příliš nepracuje s poznámkovým aparátem a výhrady

bych měla také k ilustracím, přičemž srovnávací tabulky mohly být zpracovány přehlednější formou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložená bakalářská práce propojuje problematiku neziskových organizací se sociálními sítěmi a snaží se najít

odpověď na otázku, jakým způsobem neziskové organizace na FB komunikují. Autor přistoupil ke zpracování

tématu zodpovědně a práci se mnou průběžně konzultoval. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím

bakalářskou práci mezi stupni B a C, v závislosti na průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!